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Utlåtande 2005: RIV (Dnr 322-1894/2005) 

Gemensam rutin för val och byte av grundskola i Stock-
holms stad 
 
 

Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige besluta följande 
1. En gemensam rutin för val och byte av grundskola i Stockholms 

stad, i enlighet med bilaga 2, godkänns.  
2. Utbildningsnämnden ska informera och komma överens med de 

fristående skolorna kring deltagande i stadens rutin för val och 
byte av skola.  

3. Kommunstyrelsen ska i samverkan med utbildningsnämnden se 
över antalet avläsningstillfällen av elevantal för grundskolan. 

Föredragande borgarrådet Erik Nilsson anför följande. 

Bakgrund 

I Stockholm finns det en mängd olika grundskolor, både fristående och kom-
munala. Det fria valet av skola innebär att föräldrar och barn kan välja skola, 
kommunal eller fristående, inom staden. För de kommunala skolorna gäller 
dock att de alltid i första hand bereder plats åt de elever som bor inom skolans 
upptagningsområde. En ökad rörlighet bland stadens elever har uppkommit 
som en konsekvens av valfriheten och det ökade utbudet av friskolor under 
senare år och allt fler elever väljer andra skolor än den skola de tillhör. Byte av 
skolor sker inte endast vid läsårsstart utan också under terminerna. Detta har 
på sina håll skapat problem för den långsiktiga planeringen och dimensione-
ringen av grundskolornas verksamhet. Ett bortfall av elever under terminerna 
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kan innebära att skolornas förutsättningar att erbjuda eleverna en god kvalitet 
och kontinuitet i undervisningen minskar.  

Utbildningsförvaltningen föreslår därför att en för staden gemensam rutin 
för byte/val av skola införs i syfte att ge skolorna bättre förutsättningar för 
planering och dimensionering av lärarkrafter, lokaler, läromedel m.m. och 
också för ett bra mottagande av nya elever. En sådan rutin gagnar inte bara 
skolan utan också den enskilda eleven. Rutinen skulle innebära att ”stoppda-
tum” införs, d.v.s. ett datum för när ansökan om val och byte av skola normalt 
ska vara inlämnade till respektive skola och ett datum för beslut av mottagande 
skola.  Val och byte av skola bör enligt förvaltningens bedömning ske i första 
hand inför läsårsstart och i andra hand vid terminsskiften.  

Remisser 

Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret, stadsdelsnämnderna Kista, 
Norrmalm och Farsta. Ärendet har även remitterats till följande 13 fristående 
grundskolor; Vittra utbildning, Al-Azhar Skola AB, Engelska skolan söder, 
Pysslingen förskolor och skolor AB, Kunskapsskolan, Västbergaskolan, Tor-
nadoskolan, Franska skolan, Carlssons skola, Vasastans Montessoriskola, Is-
lamska skolan, Sverigefinska skolan och Estniska skolan. Utav de fristående 
skolorna har Vasastans Montessoriskola, Engelska skolan söder och Estniska 
skolan inkommit med svar. 

Stadsledningskontoret ställer sig positivt till att det införs en gemensam ru-
tin vid val och byte av grundskola inom staden 

Kista stadsdelsnämnd stödjer förslaget som innebär att ett samordnat datum 
för sista ansökningsdag bör ligga i anslutning till sportlovet, vecka 9, och att 
senaste dag för beslut till eleven bör vara den 31 mars.   

Norrmalms stadsdelsnämnd ställer sig positiv till införande av gemensam-
ma rutiner vid byte och val av skola och även till att stoppdatum införs inför 
läsårets första termin. Nämnden anser också att tidpunkten den 1 april bör 
prövas för att om möjligt ge elever och föräldrar en längre tidsrymd för att 
göra valet eller bytet av skola. Nämnden anser även att det är mycket viktigt 
att det finns möjlighet till avsteg från reglerna om särskilda skäl föreligger.  

Farsta stadsdelsnämnd anser detta vara ett mycket välkommet förslag.  
Vasastans Montessoriskola anser att det måste bli ett sista ansökningsda-

tum för att byta skola. Skolan anser också att en elev i enskilda fall ska kunna 
byta skola under pågående läsår. Skolan anser att eleverna ska välja skola en 
gång per år, ej vid varje terminsstart. 
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Estniska skolan anser att om rutiner för skolstart införs på det sätt som fö-
reslås är det ändå viktigt att det finns plats för undantag. På skolan börjar ele-
verna företrädesvis i samband med läsårsstart, någon gång efter nyår. 

Engelska skolan söder anser att det passar med ett tidigt förstagångsval, 
förslagsvis val senast 15/2 och antagningsbeslut från skolan senast 31/3. För 
byte av skola förordar de däremot senare datum. Skolan anser också att det bör 
finnas möjligheter till byte av skola båda terminerna.  

Mina synpunkter 

Det finns idag en ökad rörlighet bland stadens elever, vilket är en följd av val-
friheten och det ökade utbudet av friskolor. Eleverna har möjlighet att söka 
vilken skola som helst. Byte av skolor sker inte endast vid läsårsstart utan ock-
så under terminerna. Detta har på flera håll skapat problem för den långsiktiga 
planeringen och dimensioneringen av grundskolornas verksamhet., både för de 
fristående och kommunala skolorna. När elever faller bort under terminerna 
minskar skolornas möjligheter att erbjuda eleverna en god kvalitet och konti-
nuitet i undervisningen.  

Staden bör införa en gemensam rutin för när eleverna skall välja och byta 
skola. Detta för att skapa bättre förutsättningar för alla skolor genom att de 
tillgängliga platserna tilldelas vid en särskild tidpunkt. Detta ger eleverna 
tryggheten i att de i god tid får veta vilken skola de ska börja på. Skolorna får 
också på detta sätt en möjlighet att bättre kunna dimensionera lärarkapacitet, 
lokaler, läromedel och planera verksamheten och ett bra mottagande av ele-
verna.  

Val av skola ska i första hand ske vid läsårsstart. Ett stoppdatum införs, 
dvs. ett datum för när ansökan om val och byte av skola ska vara inlämnat till 
respektive skola och ett datum för när skolorna ger besked till eleverna. Avsteg 
från stoppdatumet kan göras om det föreligger särskilda skäl såsom elevvårds- 
eller familjeskäl och för elever med behov av särskilt stöd. Elever som inte blir 
antagna till den skola de har sökt skall naturligtvis ha möjlighet till att göra 
nya val. Elev/vårdnadshavare som absolut vill eller måste, på grund av till 
exempel flytt, byta skola under året ska även fortsättningsvis ha möjlighet till 
att göra detta. 

Stoppdatumet för att välja och byta skola sätts till den 1 april och beslut av 
skolorna skall vara fattat den 1 maj. Detta införs från och med 2006.  

Om önskemål om placering i en viss skola inte framförs kommer eleven att 
placeras av kommunen i en skola nära hemmet.  
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Framställs önskemål om placering i en viss skola efter den 1 april kan be-
sked om placering bli fördröjt till efter den 1 maj.  

För att detta skall vara genomförbart och ge önskvärda effekter är det vik-
tigt att så många fristående skolor som möjligt deltar i stadens rutin. De dis-
kussioner som utbildningsförvaltningen har fört med de fristående skolorna har 
visat på en positiv inställning till förslaget. Utbildningsnämnden ska fortsätta 
dessa diskussioner för att nå en överenskommelse med så många skolor som 
möjligt.  

En annan förutsättning för skolornas planeringsförutsättningar är avläs-
ningstillfällena av elevantalet. Nämnderna tilldelas resurser utifrån antalet 
elever vid avläsningstillfällena. Idag finns det två avläsningstillfällen per läsår 
vilket inte är optimalt för alla skolor. Kommunstyrelsen ska därför i samver-
kan med utbildningsnämnden se över antalet avläsningstillfällen av elevantal 
för grundskolan. 
 
Borgarrådsberedningen tillstyrker föredragande borgarrådets förslag. 
 
Reservation anfördes av borgarråden Kristina Axén Olin, Sten Nordin och 
Mikael Söderlund (alla m) enligt följande. 
 
Vi föreslår kommunstyrelsen föreslå kommunfullmäktige besluta att 

1. avslå föredragande borgarråds förslag till beslut 
2. uppdra åt kommunstyrelsen att genomföra en översyn av datum för avläsning 

av skolornas elevantal 
3. därutöver anföra följande. 
 

Det fria valet av skola och etableringen av friskolor har ökat valfriheten och mångfal-
den inom Stockholms skolväsende. Skolornas planering försvåras dock av att många 
elever byter skola under terminerna. Förslaget om att införa ett stoppdatum för val och 
byte av grundskola kommer dock inte att lösa detta problem. I stället bör datumen för 
avläsning av skolornas elevantal ses över. 
 
Reservation anfördes av borgarrådet Jan Björklund (fp) enligt följande. 
 
Jag föreslår kommunstyrelsen föreslå kommunfullmäktige besluta att 

1. avslå föredragande borgarråds förslag till beslut 
2. därutöver anföra följande. 
 

Det fria valet av skola och etableringen av friskolor har ökat valfriheten och mångfal-
den inom Stockholms skolväsende.  
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 Möjligheten att bedriva meningsfull undervisning i skolan under första månaderna 
efter läsårsstart försvåras dock av att många elever byter skola under augusti och sep-
tember.  

Eftersom skolpengen till skolan grundas på avläsning var eleverna går i skola den 
15 oktober leder det till att en skola som skapar en klassorganisation med lärare, plöts-
ligt under höstterminen kan få sina skolpengsintäkter drastiskt sänkta. 

Förslaget om att införa ett stoppdatum för val och byte av grundskola kommer 
dock inte att lösa detta problem. Många elever flyttar under pågående termin och mås-
te naturligtvis kunna byta skola. 

I stället bör datumen för avläsning av skolornas elevantal tidigareläggas från den 
15 oktober till en tidpunkt vid eller före höstterminsstarten. Då kommer eventuella 
skolbyten inte att kunna rasera en skolas ekonomi, på det sätt som i dag sker. 
 
Kommunstyrelsen delar borgarrådsberedningens uppfattning och föreslår 
kommunfullmäktige besluta följande 

1. En gemensam rutin för val och byte av grundskola i Stockholms stad, i 
enlighet med bilaga 2, godkänns. 

2. Utbildningsnämnden ska informera och komma överens med de fristå-
ende skolorna kring deltagande i stadens rutin för val och byte av sko-
la. 

3. Kommunstyrelsen ska i samverkan med utbildningsnämnden se över 
antalet avläsningstillfällen av elevantal för grundskolan. 

 
Stockholm den 
 

På kommunstyrelsens vägnar: 
A N N I K A   B I L L S T R Ö M 

 
Erik Nilsson 
 

Anette Otteborn 



6 

ÄRENDET 
 
Ärendet har initierats av utbildningsförvaltningen. 
 
Utbildningsförvaltningens tjänsteutlåtande daterat den 20 april 2005 har i 
huvudsak följande lydelse. 
 
Det fria valet av skola och den ökade etableringen av fristående skolor i Stockholm har 
i många fall lett till en pedagogisk mångfald och ökad effektivitet och har ett starkt 
stöd av elever och föräldrar. Valfriheten innebär att föräldrar och barn kan göra ett 
aktivt val av skola, kommunal eller fristående inom staden. För de kommunala skolor-
na gäller dock att de alltid i första hand bereder plats åt de elever som bor inom sko-
lans upptagningsområde. En ökad rörlighet bland stadens elever har uppkommit som 
en konsekvens av valfriheten och det ökade utbudet av friskolor under senare år och 
allt fler elever väljer andra skolor än den skola de tillhör. Byte av skolor sker inte en-
dast vid läsårsstart utan sker också under terminerna.  Detta har på sina håll har skapat 
problem för den långsiktiga planeringen och dimensioneringen av grundskolornas 
verksamhet. Ett bortfall av elever under terminerna kan innebära att skolornas förut-
sättningar att erbjuda eleverna en god kvalitet och kontinuitet i undervisningen mins-
kar.  

Förvaltningen föreslår därför att en för staden gemensam rutin för byte/val av skola 
införs i syfte att ge skolorna bättre förutsättningar för planering och dimensioner av 
lärarkrafter, lokaler, läromedel m.m. och också för ett bra mottagande av nya elever. 
En sådan rutin gagnar inte bara skolan utan också den enskilda eleven. Rutinen skulle 
innebära att ”stoppdatum” införs, d.v.s. ett datum för när ansökan om val och byte av 
skola normalt ska vara inlämnade till respektive skola och ett datum för beslut av mot-
tagande skola.  Val och byte av skola bör enligt förvaltningens bedömning ske i första 
hand inför läsårsstart och i andra hand vid terminsskiften.  

Det kommer självfallet alltid att finnas legitima behov av att byta skola mitt under 
terminerna, t.ex. av familjeskäl, och möjlighet till undantag från reglerna måste därför 
finnas.  Särskild hänsyn måste också tas till elever i behov av särskilt stöd.  Ett ”stopp-
datum” i staden bör inte heller påverka byte av skola mellan kommunerna.  
 
Beredning av ärendet 
Förvaltningen har tidigare under våren redovisat ärendet för företrädare för barn- och 
ungdomscheferna inom den s.k. samarbetsgruppen. De tillfrågade barn- och ungdoms-
cheferna såg positivt på förslaget, bl.a. framkom att man ser det som ett angelägen 
fråga och att ett samordnat datum skulle underlätta för stadsdelarnas och skolornas 
planering. En barn- och ungdomschef ansåg att en samordnad ansökan bör vara inläm-
nad i mitten av februari eller senast i samband med sportlovet, eleverna bör ha fått 
beslut senast den 31 mars.  Det framfördes också att det alltid måste finnas möjligheter 
till undantag och att hänsyn måste tas till elever i behov av särskilt stöd.  
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Förslaget har också redovisats vid ett möte mellan förvaltningen och referensgrup-
pen för de fristående grundskolorna. De närvarande representanterna var positiva till 
förslaget, de ansåg att en samordnad tidpunkt var bra för skolornas planering, tjänste-
fördelning m.m. 
 
Lagstiftning  
Av skollagen framgår att kommunen har en skyldighet att sörja för att alla som har rätt 
att gå i grundskolan får en sådan utbildning. Kommunens skyldighet motsvaras av en 
skolplikt för barn. 

I skollagen föreskrivs vidare att kommunen vid fördelning av elever på grundsko-
lor skall beakta vårdnadshavarens önskemål om att deras barn skall tas emot vid en 
viss skola så långt det är möjligt utan att andra elevers berättigade krav på placering 
nära hemmet åsidosätts eller att betydande organisatoriska eller ekonomiska svårighe-
ter uppstår för kommunen.  

Juridiska avdelningens tolkning är att kommunala riktlinjer/ rekommendationer i 
sådant fall ej kan ställa ”hårdare krav” än vad som ryms inom gällande lagstiftning och 
ej kan vara tvingande.  

 
Ekonomi  
Till valfrihetsreformen har kopplats ett skolpengsystem, vilket innebär att resurser 
tilldelas utifrån antalet prestationer, d.v.s. antalet inskrivna elever vid ett visst mätda-
tum. I Stockholm sker tilldelningen av skolpeng utifrån ett genomsnitt av antalet ele-
ver vid mättillfällena i september och mars. Tilläggsschablonen som tilldelas stadsdel-
nämnden utifrån den socioekonomiska sammansättningen hos stadsdelsnämndens 
invånare påverkas emellertid inte av rörligheten under budgetåret. 

Enligt skollagen gäller kommunens skyldighet att sörja för skolskjuts för elever i 
grundskolan endast om eleven går i den skola kommunen anvisat. Staden har dock i 
sitt skolskjutsreglemente fastställt att skolkort kan erhållas till annan skola än den 
kommunen anvisat förutsatt att avståndskravet är uppfyllt till både den skolan kom-
munen anvisat och till den valda. Skolpengen till fristående skolor är beräknad att 
täcka eventuella kostnader för skolkort. 

REMISSER 
 
Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret och stadsdelsnämnderna 
Kista, Norrmalm och Farsta. Ärendet har även remitterats till följande 13 fri-
stående grundskolor; Vittra utbildning, Al-Azhar Skola AB, Engelska skolan 
söder, Pysslingen förskolor och skolor AB, Kunskapsskolan, Västbergaskolan, 
Tornadoskolan, Franska skolan, Carlssons skola, Vasastans Montessoriskola, 
Islamska skolan, Sverigefinska skolan och Estniska skolan.  Utav de fristående 
skolorna har Vasastans Montessoriskola, Engelska skolan söder och Estniska 
skolan inkommit med svar. 
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Kista stadsdelsnämnd beslutade den 25 augusti 2005 att som svar på remis-
serna överlämna förvaltningens tjänsteutlåtande.  
 
Reservation anfördes av Birgitta Wahlman m.fl. (m), Lotta Gravenius m.fl. (fp) 
och Sven Påfvels (kd), bilaga 1. 
 
Kista stadsdelsförvaltnings tjänsteutlåtande daterat den 1 augusti 2005 har i 
huvudsak följande lydelse. 
 
I Utbildningsförvaltningens PM anger man att skäl till en eventuell gemensam rutin 
för val eller byte av grundskola i staden är att ge skolorna bättre förutsättningar för 
planering och dimensionering av lärarkapaciteten, lokalbeståndet samt inköp av läro-
medel. Rutinen skulle innebära att ”stoppdatum” införs när ansökan om val och byte 
av grundskola normalt skall vara inlämnad till respektive skola samt att ett senaste 
datum för mottagande skolas beslut bestäms.  

I utbildningsförvaltningens PM framhålls också att det alltid måste finnas möjlig-
heter till undantag och speciell hänsyn till elever i behov av särskilt stöd. 

Kista stadsdelsförvaltning stödjer Utbildningsförvaltningens förslag som innebär 
att ett samordnat datum för sista ansökningsdag bör ligga i anslutning till sportlovet, 
vecka 9, och att senaste dag för beslut till eleven bör vara den 31 mars.   
 
Norrmalms stadsdelsnämnd beslutade den 25 augusti 2005 att som svar på 
remisserna i huvudsak överlämna förvaltningens tjänsteutlåtande samt att där-
utöver anföra följande. 
 
Tidpunkten den 1 mars som stoppdatum för val/byte av grundskola för läsåret 
är i praktiken en framflyttning i tiden jämfört med idag. Nämnden anser dock 
att tidpunkten den 1 april bör prövas för att om möjligt ge elever och föräldrar 
en längre tidsrymd för att göra valet eller bytet av skola. 
 
Reservation anfördes av Inge-Britt Lundin m.fl. (fp), Sebastian Cederschiöld 
m.fl. (m), bilaga 1. 
 
Särskilt uttalande gjordes av Inge-Britt Lundin m.fl. (fp), Sebastian Ceder-
schiöld m.fl. (m), bilaga 1. 
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Norrmalms stadsdelsförvaltnings tjänsteutlåtande daterat den 26 juni 2005 
har i huvudsak följande lydelse. 

 
Förvaltningen ställer sig positiv till införande av gemensamma rutiner vid byte och val 
av skola och även till att stoppdatum införs inför läsårets första termin. Lämplig tid-
punkt för ansökan om byte/val av skola är den 1 mars och datum för beslut om motta-
gande en månad senare. Något motsvarande datum inför vårterminen anser inte för-
valtningen är nödvändigt eftersom sådana byten inte påverkar dimensioneringen av 
lokaler och andra resurser i samma utsträckning som inför höstterminerna. Förvalt-
ningen anser dock att det är mycket viktigt att det finns möjlighet till avsteg från reg-
lerna om särskilda skäl föreligger. Elevvårdsskäl är ett sådant exempel.  
 
Farsta stadsdelsnämnd beslutade den 25 augusti 2005 att som svar på remis-
serna överlämna förvaltningens tjänsteutlåtande.  
 
Reservation anfördes av Birgitta Holm m fl (m) då de förklarade att de inte tar 
egen ställning till ärendet. 
 
Farsta stadsdelsförvaltnings tjänsteutlåtande daterat den 1 augusti 2005 har i 
huvudsak följande lydelse. 
 
Förvaltningen anser detta vara ett mycket välkommet förslag. Den frihet eleverna idag 
har att börja, sluta och byta skolor när som helst, vållar skolledningar och övrig perso-
nal mycket bekymmer med bl.a. planering av organisation och ekonomi.  
 
Stadsledningskontorets tjänsteutlåtande daterat den 29 augusti 2005 har i 
huvudsak följande lydelse. 
 
Stadsledningskontoret ställer sig positiv till att det införs en gemensam rutin vid val 
och byte av grundskola inom staden. Med den ryckighet som följer av att elever byter 
skolor gör det svårt för grundskolorna att lägga en realistisk organisation, ekonomi och 
planering för verksamheten.  

Utbildningsförvaltningen föreslår att ett ”stoppdatum” införs i första hand inför 
läsårsstart och i andra hand vid terminsskiften. Stadsledningskontorets uppfattning är 
att ett ”stoppdatum” positivt skulle underlätta skolornas planering. Kontoret anser att 
det räcker med ett ”stoppdatum” inför läsårsstart. Det är under våren som skolorna 
arbetar med att lägga organisationen inför höstterminen. Ett ”stoppdatum” inför vår-
terminen anser kontoret inte är nödvändigt. Antalet elever som byter skola inför vår-
terminen är mindre och påverkar inte den organisation och verksamhet som gäller i 
samma utsträckning som inför dimensioneringen av höstterminen. 
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Stadsledningskontoret föreslår att utbildningsförvaltningen i samarbete med stads-
delsförvaltningarna kommer överens om vilka lämpliga ”stoppdatum” som ska gälla.   

Kontoret anser att det är viktigt att möjlighet till avsteg kan göras från ”stoppdatu-
men”. Utbildningsförvaltningen anger att familjeskäl och barn med behov av särskilt 
stöd är exempel på när avsteg kan göras från rutinen. Det är viktigt att det är klart när 
avsteg kan göras så att inte diskussioner uppstår om orsaken till skolbytet medger 
avsteg från rutinen. 
 
Vasastans Montessoriskola har inkommit med synpunkter den 17 juni 2005 
med i huvudsak följande lydelse. 
 
Tjänstefördelning läggs utifrån befintligt elevunderlag. Ändras detta vid flera tillfällen 
under året, kan det innebära stora svårigheter att hålla budget. Kostnader för hyra 
kvarstår under läsåret oavsett elevunderlag. Personalkostnader kan ev. behöva justeras 
under pågående verksamhetsår, vilket skapar otrygghet både för personal, elever och 
föräldrar. Planerade inköp måste ev. stoppas etc. 

Det måste bli ett sista ansökningsdatum, för att byta skola. Elever och personal 
måste veta innan de går till sommarlov, vart de ska gå, respektive var de ska ha sin 
utkomst, till en ny hösttermin. 

Underlaget för ”Ansökningar för barn med särskilda behov” bygger på att man vet 
vilka barn man ska söka för. Alltså kan inte elever ständigt komma och gå. Ansök-
ningar och anskaffande av modersmålslärare kan heller inte ständigt ändras. 

Låt det bli ett sista ansökningsdatum ex. 1 februari. Den 1 april ska varje skola ge 
besked om vilka/hur många de kan ta emot. Den 15 april måste varje skola känna till 
hur många elever man kommer att få till kommande läsår och tjänstefördelning kan 
påbörjas. Ev. överflödig personal sägs upp. Arbetsgivaren har oftast 3 månaders upp-
sägningstid för att inte stå med för många anställda. 

Om detta ska kunna fungera måste varje skola inlämna exakt elevunderlag, liknan-
de den avräkning, som lämnas 15 september. 

Vi tycker naturligtvis att i enskilda fall, ska elev kunna byta skola under pågående 
läsår. 

Vi anser att man väljer skola en gång per år, ej vid varje terminsstart. 
 
Estniska skolan har inkommit med synpunkter den 4 oktober 2005 med i 
huvudsak följande lydelse. 
 
Estniska Skolan samlar sina elever som i de allra flesta fall har någon estnisk härkomst 
eller anknytning, från hela Storstockholmsområdet. Vi har f n elever från 18 kommu-
ner, varav Stockholm är den största. Den geografiska spridningen är med andra ord 
stor. Oftast börjar eleverna hos oss på ett planerat sätt, dvs anmälan har gjorts och 
skolan har förberett sig i god tid för mottagande av eleverna. Detta betyder att våra 
elever företrädesvis börjar hos oss i samband med läsårsstart, någon gång efter nyår. 
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Undantag kan förekomma t ex när nya elever till Estniska Skolan anländer direkt 
från Estland. Ibland kan familjens handläggande av uppehållstillstånd och ansökan om 
personnummer dra ut på tiden så att detta inte är klart till 15 september, dvs då Stock-
holms stoppdatum för inlämnande av elevlistor inträder. Eleven kan ändå ha börjat i 
vår skola vid denna tid, men eftersom handlingarna inte är klara så går vår skola miste 
om skolpengen under hela höstterminen. Inte förrän på våren får vi skolpeng för en 
sådan elev. Det vore önskvärt att vi kunde anmäla och reglera sådana elever åtminsto-
ne en gång i månaden, i stället för som nu, en gång per termin. Detta system gäller för 
övrigt i flera kranskommuner. Varför inte i Stockholm?! 

Om rutiner för skolstart införs på det sätt som ni föreslår är det ändå viktigt att det 
finns plats för undantag. Jag tänker på familjer som inte bestämmer sig förrän i sista 
stund för vilken skola de väljer för sitt barn. Vi vill att det ska vara öppet för dem att in 
i det sista kunna välja vår skola, annars riskerar vi att mista ett antal elever. För oss är 
dessa elever av yttersta vikt även om det bara handlar om en handfull elever som dess-
utom är spridda över hela Storstockholm och alltså knappast kan ställa till problem för 
planeringen i den kommunala skolan i närheten av hemmet. 
 
Engelska skolan söder har inkommit med synpunkter den 4 oktober 2005 
med i huvudsak följande lydelse. 
 
Ur vårt perspektiv passar ett tidigt förstagångsval, förslagsvis val senast 15/2 och an-
tagningsbeslut från skolan senast 31/3. För byte av skola förordar vi däremot senare 
datum. Vi föreslår ansökan om byte senast 1/5 respektive 15/11 och besked om motta-
gande senast 1/6 respektive 15/12. Vi tycker alltså att möjligheten till byte av skola bör 
finnas båda terminerna.  
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   Bilaga 1 

RESERVATIONER M.M. 
 
Kista stadsdelsnämnd 
 
Reservation anfördes av Birgitta Wahlman m.fl. (m), Lotta Gravenius m.fl. 
(fp) och Sven Påfvels (kd) enligt följande. 
 
Förslaget innehåller mycket som är tänkvärt, och som säkert är bra både för den kom-
munala skolan och friskolan. Att bättre kunna planera sin verksamhet är väl något alla 
önskar sig, och förslaget skulle säkert underlätta för alla parter. Tror vi.  
 Men eftersom vi först skulle vilja diskutera igenom frågan ordentligt inom dels vår 
borgerliga grupp men främst med allas våra kollegor i stadshuset, och vi dessutom vill 
ta reda på hur det slår för elever som vill kunna välja flera olika alternativ om man inte 
säkert kommer in på det första, samt om tidpunkten före sportlovet verkligen är den 
bästa – så bad vi om att ärendet skulle bordläggas. Vilket inte brukar vara något pro-
blem – oavsett vem som har majoritet. 
 Vi var väl medvetna om att remissvaren önskades in senast den 15 sep, men ärendet 
brinner verkligen inte och vi tror helt säkert att utredaren kan färdigställa ärendet även 
om Kista skulle lämna in sitt svar några dagar för sent. Vi tycker det vore värdefullt 
om vi kan få en bred enighet i denna fråga, men med den osäkerhet som råder ser vi nu 
oss nödsakade att reservera oss mot beslutet i sin helhet. 
 Hade vi kunnat klarlägga de frågetecken vi har skulle vi säkert kunnat ena oss. Nu 
har dock majoriteten valt att ärendet prompt ska beslutas idag, varför denna reserva-
tion lämnas in. 
 
Norrmalms stadsdelsnämnd 
 
Reservation anfördes av Inge-Britt Lundin m.fl. (fp), Sebastian Cederschiöld 
m.fl. (m) enligt följande. 
 
Vi anser att stadsdelsnämnden skulle ha beslutat följande. 
 
Som svar på remissen anför stadsdelsnämnden följande: 
 Det fria valet av skola och etableringen av friskolor har ökat valfriheten och mång-
falden inom Stockholms skolväsende. Skolornas planering försvåras dock av att 
många elever byter skola under terminerna. Förslaget om att införa ett stoppdatum för 
val och byte av grundskola kommer dock inte att lösa detta problem. I stället bör da-
tumen för avläsning av skolornas elevantal ses över. 
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Särskilt uttalande gjordes av Inge-Britt Lundin m.fl. (fp), Sebastian Cederschi-
öld m.fl. (m) enligt följande. 
 
Beslut om när skolterminen börjar, slutar och tider för lovdagar bör inte vara en fråga 
för politiker och byråkrater, utan bör avgöras på den enskilda skolan. Därmed skapas 
en möjlighet att inom dagens lagstiftning få en större flexibilitet att anpassa såväl skol-
start, terminsavslutning och lovdagar efter lokala förutsättningar och behov. 
 För att det inom ramen för skolornas beslut skall skapas flexibilitet för föräldrarna 
bör det vara upp till de enskilda skolorna att kunna besluta om tidsramar för de olika 
loven. Därmed skulle en skola kunna välja att exempelvis sportlovet skall vara under 
mars månad och sedan ge föräldrarna möjlighet att själva bestämma vilken av veckor-
na i mars månad som de vill att deras barn skall vara lediga. 
 Därutöver bör staden uppvakta regeringen i syfte att ändra skollag och skolförord-
ningar så att enskilda skolor får större frihet att själva avgöra den egna skolans läroti-
der. 
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Bilaga 2 
 

RUTIN FÖR VAL OCH BYTE AV GRUNDSKOLA I STOCKHOLMS STAD 
 
Val av skola ska i första hand ske vid läsårsstart. Ett stoppdatum införs, dvs. ett datum 
för när ansökan om val och byte av skola ska vara inlämnat till respektive skola och ett 
datum för när skolorna ger besked till eleverna. Avsteg från stoppdatumet kan göras 
om det föreligger särskilda skäl såsom elevvårds- eller familjeskäl och för elever med 
behov av särskilt stöd. Elever som inte blir antagna till den skola de har sökt skall 
naturligtvis ha möjlighet till att göra nya val. Elev/vårdnadshavare som absolut vill 
eller måste, på grund av till exempel flytt, byta skola under året ska även fortsättnings-
vis ha möjlighet till att göra detta. 

Stoppdatumet för att välja och byta skola sätts till den 1 april och beslut av skolor-
na skall vara fattat den 1 maj. Detta införs från och med 2006.  

Om önskemål om placering i en viss skola inte framförs kommer eleven att place-
ras av kommunen i en skola nära hemmet.  

Framställs önskemål om placering i en viss skola efter den 1 april kan besked om 
placering bli fördröjt till efter den 1 maj.  

 
 
 


